REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PATOS
~Adresa: Lagjia “Naftétari” Rruga “Unaza” Tel: 0381 2372; 3664

Nr. prot : Patos, mé &3 iJ/ /2013
la

Lénda : Kthim pérgjigje

Drejtuar : Qéndrés “Res Publica “
Shogatés pér “Zhvillim t& Politikave Mjedisore G&G group”.

Rr.Bulevardi Zhan D’ark, Pall 33, nr.13. kati 1
TIRANE

N& bazé té shkresés tuaj me dt/ 14.01.2013, ju b&jme me dije se:
1. Jemi duke punuar pér njé Projekt — Ide pér riciklimin e mbetjeve urbane né bashképunim

me Ndérmarjen e Pastrim Gjelbérimit dhe njékoh&sisht té interesuar pér landfillet
rajonale.

b

Kemi njé shesh té miratuar nga Késhilli i Bashkisé Patos gé nga viti 2002, né vendin e

quajtur “Manzarent”

[US]

Menaxhimi i mbetjeve Urbane realizohet nga Ndérmarja e Pastrim Gjelbérimit.

- Informacion pér zbatimin e kérkesave t& ligjit nr.10463 dt/22.09.2011 “Pér menaximin e

integruar t& mbetjeve” Po ju kthejmé pérgjigje si mé poshte:
_Venddepozitimi i mbetjeve urbane &shté béré né bazg & njé vendimi t&¢ Késhillit Bashkiak Patos
me nr 75 daté 24.07.2001 bazuar né ligjin 8652 daté 31/07/2000 *“Pér
Organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes vendore “ neni 32, neni 10 pika f, pér caktimin e njé
pike té re t& plehrave i cili ka vendosur :
fishté miratuar né vendin e quajtur “Manzarent” afér “Kavos sé zhavorit” n¢ pikén e re t&
grumbullimit t& mbetjeve urbane.
Monitorimi i vendgrumbullimit béhet heré pas here nga ana e inspektoréve & Bashkisg, duke
bashkérenduar punét dhe veprimet me Ndérmarrjet e Pastrim Gjelbérimit dhe Drejtorin€ e
Shérbimeve Publike.
Heqgja e mbetjeve urbane né qytetin e Patosit &shté e organizuar si mé poshté: N& mbrémje voné
dhe herét né méngjes t& gjitha mbetjet e qytetit e rrethinat pérreth higen dhe transportohen né
pikén e grumbullimit né “Manzarent” né t& cilén behen rregullisht kéto shérbime;

a) Sistemime t& mbetjeve

b) shtytje dhe mbulime

¢) dezinfektim té tyre

d) mbulim me dhe
Gjithashtu pér t& shmangur djegien e mbetjeve pika éshté e monitoruar dhe nga nj€ roje.
U vémé né dijeni se pika né t& cilén ne hedhim mbetjet i plotéson kérkesat dhe kriteret e
pérgjithshme pér njé venddepozitim pér grumbullimin e mbetjeve urbane. N& kété piké &shté
kryer njé investim prej 2.380.000 leké duke kryer kéto punime. Realizuam zgjerimin e sheshit t&
shkarkimit dhe p&rpunimit t& mbetjeve nga 500 m2 né rreth1800 m2 si dhe realizuam shtrimin,
nivelimin dhe rulimin me inerte duke krijuar lehi€sira manovrimi e puné¢ pér mjetet gjaté
shkarkimit né& kushte errésire. Pér t& mos patur pengesa ¢ véshtirési t€ mjeteve rikonstruktuam
rrugén egzistuese si dhe hapem njé rrugé té re rreth 400 M.L gjatési dhe 4.5 MLL gjerési pér t&
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shmangur bllokimin dhe pér t€ krijuar nje sistem unze t& lévizjes dhe qarkullimit t& mjeteve né
stinén e dimrit.
Me gjithé masat e marra dhe pe€rmirésimi né trajtimin e mbetjeve né kété pike, problem é&shté
djegia.
Disa t& dhéna pér pikén
1. Aspektet Gjeologjike (toké kategorie e tets inproduktive shtres kompakte pjesérisht
zhavorishte dhe 'argjilore). Pérreth késaj sipérfaqe ka pak bimési barishtore, shkurre dhe
larg tyre ullishte,
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¢ mirémban pér t& krijuar lehtési shérbimi né transportin e mbetjeve).

4. Pika e grumbullimit aktua] ; plotéson t& gjitha distancat e sigurimit t& pércaktuara ng
shkresén tuaj, (mbi 500m larg vendbanimeve, mbi 500 m larg autostratave dhe rrugéve
nacionale, mbi 1000 m larg brigjeve t& ligeneve, lumenjeve, pérrenjéve dhe rrjedhjeve t&
wjit t& pijshém, mbi 2000 m larg puseve apo vendeve Pér nxjerrjen e ujit t& pijshém, mbi
200 m larg shtépive t& vecanta dhe 50 m larg hekurudhave,

5. Té& dhéna t& pérgjithshme pér nr e popullsisé n& Bashki 32448 banors.

Vendi ku depozitohen mbetjet quhet “Manzarent”e cila ka géné funksionale q€ prej vitit
2002 dhe mendohet t& jeté deri né momentin e krijimit t& njé landfil] rajonal.

Personi pérgjegjés Per menaxhimin e mbetjeve &shie Drejtori Z. Flamur Bora.

N& dité higen 27000 kg plehra ose 27ton né dits,

Né& vit higen rreth 10.000 ton n& vit t€ ndara kéto. *

Mbetje komunale tong pérvit 8000 ton

Mbetje komerciale tong pérvit 200 ton

Mbetje industiale  ton pérvit 1000 ton

Mbetje nga kujdesi shéndetésor 1000 ton

6. Béhet fshirje me fshesé ng rrugén kryesore, dytésore né bréndesi t€ gytetit n& sip 350000
m?2.

Llojit i kontinierit dhe sasia e tyre

» Lloji i kontinierit: FD 188/4-403 Metalik  Nr. 85 jashté qytetit 17 pika betoni.

» Lloji i kontinierit; FD 215/8-108 Metalik  Nr. 53 brenda qytetit 23 pika betoni.

» Total 138 kontinier dhe 50 pika plerash betoni

» Shuma gjithésej 188 kontinier dhe pika betoni.

Art 602 Shpenzime pér vitin 2012 3.060.000 leks

Struktura e Nd/Pastrim Gjelbérimit gjithsej 32 punonjés .
T¢ ndara si mé poshté 4 shofera + 1 Pérgiegjés. sek.+27 punonjés. N& kété sektor punojné natén
pér hegjen e mbeturinave n€pér kontinierét dy mjete teknologjike. Benz, Man me nga 343
punonjés, 3 punonjné, né myjetin tip “Benz “vetshkarkues pér hegjen e mbeturinave ditén, dhe njg

skrep i maré me kontratée pér ngjeshje, shtvtjen ¢ tyre.

Pér sa mé sipér ju kemi njoftuar edhe me Email: ng dt/12.12/2012, ne adresen
andi.kananaj@gmail.com
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